
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

РЕШЕНИЕ 
      

29.11.2024                                                                     № 257       

 О протесте на Правила по обеспечению 
чистоты, порядка и благоустройства на 
территории муниципального образования 
поселок Никологоры Вязниковского района 
Владимирской области, надлежащему 
содержанию расположенных на них 
объектов», утвержденных решением  
Совета народных депутатов 
муниципального образования поселок 
Никологоры от 28.07.2017 №62    

 

 
 В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 27.12.2018 №498-ФЗ «Об 
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», рассмотрев протест Вязниковской 
межрайонной прокуратуры от 30.09.2024 №4-01-2024 Совет народных депутатов 
муниципального образования поселок Никологоры р е ш и л :  

1.  Протест Вязниковской межрайонной прокуратуры от 30.09.2024 №4-01-
2024  на Правила по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на 
территории муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского 
района Владимирской области, надлежащему содержанию расположенных на них 
объектов», утвержденных решением  Совета народных депутатов 
муниципального образования поселок Никологоры от 28.07.2017 №62   
удовлетворить. 

2. Утвердить проект решения Совета народных депутатов муниципального 
образования поселок Никологоры «О внесении изменений в приложение к 
решению Совета народных депутатов муниципального образования поселок 
Никологоры от 28.07.2017 №62 «Об утверждении Правил по обеспечению 
чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования 
поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области, надлежащему 
содержанию расположенных на них объектов», согласно приложению. 

3. Направить проект решения Совета народных депутатов муниципального 
образования поселок Никологоры «О внесении изменений в приложение к 
решению Совета народных депутатов муниципального образования поселок 



2 
 
Никологоры от 28.07.2017 №62 «Об утверждении Правил по обеспечению 
чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования 
поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области, надлежащему 
содержанию расположенных на них объектов» для опубликования в газете 
«Маяк».  

4. Назначить дату проведения публичных слушаний по проекту решения 
Совета народных депутатов «О внесении изменений в приложение к решению 
Совета народных депутатов муниципального образования поселок Никологоры от 
28.07.2017 №62 «Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и 
благоустройства на территории муниципального образования поселок 
Никологоры Вязниковского района Владимирской области, надлежащему 
содержанию расположенных на них объектов» на 20 января 2025 года в 10.00 по 
адресу: п. Никологоры ул. Советская д. 4. каб. № 8 (актовый зал администрации). 

5. Для проведения публичных слушаний назначить комиссию в следующем 
составе: 

5.1.    Дьяков Роман Владимирович - заместитель главы администрации по 
ЖКХ, председатель комиссии; 

5.2.  Лисовская Елена Николаевна - начальник отдела ЖКХ администрации, 
секретарь комиссии; 

5.3. Елизарова Людмила Николаевна - депутат Совета народных депутатов 
муниципального образования поселок Никологоры, член комиссии. 

5.4. Самусев Алексей Викторович - депутат Совета народных депутатов 
муниципального образования поселок Никологоры; 

5.5. Шуваева Ксения Александровна - главный специалист отдела ЖКХ 
администрации муниципального образования поселок Никологоры, член 
комиссии. 

6. Утвердить следующий порядок учета предложений по проекту решения 
«О внесении изменений в приложение к решению Совета народных депутатов 
муниципального образования поселок Никологоры от 28.07.2017 №62 «Об 
утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на 
территории муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского 
района Владимирской области, надлежащему содержанию расположенных на них 
объектов» и участия граждан в его обсуждении: 
 - предложения принимаются комиссией ежедневно в рабочие дни с 8-00 до 
17-00 в устном и письменном виде по адресу: п. Никологоры ул. Советская д.4 
кабинет №7, администрация муниципального образования поселок Никологоры, 
телефон 5-24-09, а также по почте и по электронной почте 
admnikologori@yandex.ru; 
 - все предложения регистрируются в журнале учета предложений; 
 - граждане, желающие принять участие в обсуждении проекта решения 
Совета народных депутатов муниципального образования поселок Никологоры 
«О внесении изменений в приложение к решению Совета народных депутатов 
муниципального образования поселок Никологоры от 28.07.2017 №62 «Об 
утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на 



3 
 
территории муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского 
района Владимирской области, надлежащему содержанию расположенных на них 
объектов», в соответствии с Положением о публичных слушаниях в 
муниципальном образовании поселок Никологоры, утвержденного решением 
Совета народных депутатов муниципального образования проходят регистрацию 
в комиссии в день проведения публичных слушаний при предъявлении паспорта. 

7. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
  
 

Глава муниципального образования, 
        Председатель Совета народных депутатов                                Ю.В. Судаков  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
                       Приложение 

к решению Совета народных 
депутатов муниципального   образования 

 поселок Никологоры  
 от 29.11.2024 № 257 

 
ПРОЕКТ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

РЕШЕНИЕ 
___________                                                                                                    №                    

  

 В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 27.12.2018 №498-ФЗ «Об 
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», рассмотрев протест Вязниковской 
межрайонной прокуратуры от 30.09.2024 №4-01-2024 Совет народных депутатов 
муниципального образования поселок Никологоры р е ш и л :  
 1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов 
муниципального образования поселок Никологоры от 28.07.2017 №62 «Об 
утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на 
территории муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского 
района Владимирской области, надлежащему содержанию расположенных на них 
объектов» следующие изменения: 
 1.1. Раздел 3 дополнить пунктами 3.3.16.1 и 3.3.16.2 следующего содержания: 

«3.3.16.1. Содержание мест (площадок) накопления ТКО, расположенных на 
земельном участке, предназначенном для обслуживания МКД, является составной 

О внесении изменений  в приложение к 
решению Совета народных депутатов 
муниципального образования поселок 
Никологоры от 28.07.2017 №62 «Об 
утверждении Правил по обеспечению 
чистоты, порядка и благоустройства на 
территории муниципального образования 
поселок Никологоры Вязниковского района 
Владимирской области, надлежащему 
содержанию расположенных на них 
объектов» 

 



5 
 
частью содержания общего имущества МКД, и является обязанностью 
организации по  обслуживанию, содержанию, жилищного фонда. 
           3.3.16.2.  Организации по обслуживанию, содержанию, жилищного фонда 
обязаны обеспечивать: установку на обслуживаемой территории сборников для 
твердых отходов, а в неканализированных зданиях иметь, кроме того, сборники 
(выгребы) для жидких отходов. 
 Если место (площадка) накопления ТКО организовано для нескольких МКД на 
земельном участке, находящемся в муниципальной собственности, ввиду 
невозможности соблюдения требований пунктов 3.7.1, 3.7.6 Правил и норм 
технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением  
Госстроя РФ от 27 сентября 2003 г. N 170  и пункта 4 СанПиН 2.1.3684-21, 
обязанности по содержанию места (площадки) накопления ТКО возлагаются на 
управляющие, обслуживающие, организации пропорционально общей  площади  
помещений  в  МКД.»; 
  1.2. Раздел 27 изложить в следующей редакции: 

 
 «27. Содержание животных 

27.1. Владельцы домашних животных несут ответственность за здоровье и 
содержание питомцев, а также за моральный и имущественный ущерб либо за 
вред здоровью человека, причиненный их домашними животными иным лицам.  

Выгул домашних животных (собак, кошек и др.) разрешается на 
территориях, определенных постановлением администрации муниципального 
образования для указанных целей, за исключением собаки-проводника, 
сопровождающей инвалида по зрению.  

Для этих целей на отведенных территориях устанавливаются знаки о 
разрешении выгула. При отсутствии специализированных площадок место выгула 
определяет сам владелец животного при неукоснительном обеспечении 
безопасности окружающих.  

27.2. Животные, находящиеся в общественных местах без 
сопровождающего лица (кроме временно оставленных на привязи у мест общего 
пользования), подлежат отлову как животные без владельцев. Животные при 
наличии регистрационного номера в виде клейма подлежат установлению с 
последующим сообщением владельцу, обязанному возместить все затраты на 
деятельность по обращению с животным, его содержанию. 

27.3. Гужевой транспорт: 
27.3.1. Использование лошадей на территории муниципального образования 

может осуществляться в коммерческих (предоставление услуг по катанию 
граждан на гужевом транспорте и верховых лошадях, учебно-оздоровительные 
группы, индивидуальные занятия и др. предпринимательская деятельность) и 
некоммерческих целях. 

27.3.2. Эксплуатация лошадей независимо от направлений их использования 
допускается: 



6 
 

- владельцами лошадей при наличии соответствующих навыков либо в 
присутствии ответственного лица, имеющего необходимую квалификацию; 

- лицами, имеющими соответствующую квалификацию и доверенность от 
владельца лошади направо ее использования либо заключенный между этими 
лицами и владельцами животных договор (трудовое соглашение или гражданско-
правовой договор) по использованию лошади в определенных целях; 

27.3.3 Использование лошадей на территории населенного пункта 
допускается при назначении владельцем лошади (юридическим лицом или 
гражданином) лица, ответственного за использование лошадей, имеющего при 
себе документ, удостоверяющий личность, документ (доверенность, договор) на 
право использования животных, а также при наличии у него письменного 
разрешения территориальных органов государственного санитарного и 
ветеринарного надзора. 

27.4. Владелец лошади обязан: 
27.4.1. При передвижении лошади по территории населенного пункта 

принимать меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных; 
27.4.2. Представлять по требованию ветеринарных специалистов 

государственной ветеринарной службы животных для осмотра, диагностических 
исследований, профилактических прививок и лечебно-профилактических 
обработок; 

27.4.3. Своевременно проводить вакцинацию животных; 
27.4.4. Непосредственно перед началом использования лошадей осмотреть 

животных, проверить исправность экипировки, инвентаря, правильность 
седловки; 

27.4.5. Строго соблюдать правила техники безопасности при работе с 
лошадьми (не курить, находиться в трезвом состоянии в непосредственной 
близости от лошади), не оставлять лошадей без присмотра; 

27.4.6. Не передавать управление верховыми лошадьми лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического и токсического 
опьянения; 

27.4.7. Не допускать к участию в верховых поездках и перевозках гужевым 
транспортом детей в возрасте до 7 лет без сопровождения взрослых. 

27.4.8. Содержать животное в соответствии с биологическими 
особенностями, в чистоте и порядке, гуманно обращаться, не оставлять без пищи, 
воды и в случае заболевания животных вовремя обеспечить оказание 
ветеринарной помощи; 

27.4.9. Не допускать загрязнения тротуаров, дворов, улиц, парков и т.п. 
экскрементами лошадей при их передвижении, немедленно устранять загрязнение 
животными указанных мест; 

27.4.10. Оснастить гужевые повозки и верховых лошадей 
пометосборниками или тарой и оборудованием для уборки помета 
(полиэтиленовые пакеты, совок, веник и т.п.); 

27.5. Содержание домашнего скота и птицы: 



7 
 

27.5.1. Домашний скот и птица должны содержаться в пределах земельного 
участка собственника, владельца, пользователя, находящегося в его 
собственности, владении, пользовании.  

27.5.2.  Выпас скота разрешается только в специально отведенных для этого 
местах. 

27.5.3.Места и маршруты прогона скота на пастбища должен быть 
согласован с администрацией муниципального образования. 

27.6. На территории населенных пунктов запрещается: 
- Беспривязное содержание животных на пустырях в границах населенного 

пункта, в береговой зоне, на территориях кладбищ; 
- совершать прогон животных  к месту выпасов и обратно через центр 

населенного пункта, парки, скверы, аллеи, газоны, мимо больниц, школ, детских 
садов, зон отдыха;  

- выпас скота на территории улиц населенных пунктов, садов, скверов, 
лесопарков, в рекреационных зонах земель поселений; 

- возле памятников, домов культуры, клубов, учреждений здравоохранения 
и образования, придомовой территории, придорожных полосах; 

- складировать навоз животных близи жилых помещений, на улицах, за 
границей приусадебного участка, делать стоки из хозпостроек за пределы личного 
земельного участка. 

- устраивать временные загоны для содержания скота и птицы, а также 
водоемы за пределами своего участка. 

- установка стационарных и кочевых пасек вблизи детских учреждений, 
школ, больниц, детских садов, а также усадеб граждан, имеющих медицинское 
заключение об аллергической реакции на ужаление пчел.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования, 
 

 

Глава муниципального образования, 
        Председатель Совета народных депутатов                                   Ю.В. Судаков 


	«27. Содержание животных
	27.1. Владельцы домашних животных несут ответственность за здоровье и содержание питомцев, а также за моральный и имущественный ущерб либо за вред здоровью человека, причиненный их домашними животными иным лицам.
	Выгул домашних животных (собак, кошек и др.) разрешается на территориях, определенных постановлением администрации муниципального образования для указанных целей, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению.
	Для этих целей на отведенных территориях устанавливаются знаки о разрешении выгула. При отсутствии специализированных площадок место выгула определяет сам владелец животного при неукоснительном обеспечении безопасности окружающих.
	27.2. Животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица (кроме временно оставленных на привязи у мест общего пользования), подлежат отлову как животные без владельцев. Животные при наличии регистрационного номера в виде клейма подле...
	27.3. Гужевой транспорт:
	27.3.1. Использование лошадей на территории муниципального образования может осуществляться в коммерческих (предоставление услуг по катанию граждан на гужевом транспорте и верховых лошадях, учебно-оздоровительные группы, индивидуальные занятия и др. п...
	27.3.2. Эксплуатация лошадей независимо от направлений их использования допускается:
	- владельцами лошадей при наличии соответствующих навыков либо в присутствии ответственного лица, имеющего необходимую квалификацию;
	- лицами, имеющими соответствующую квалификацию и доверенность от владельца лошади направо ее использования либо заключенный между этими лицами и владельцами животных договор (трудовое соглашение или гражданско-правовой договор) по использованию лошад...
	27.3.3 Использование лошадей на территории населенного пункта допускается при назначении владельцем лошади (юридическим лицом или гражданином) лица, ответственного за использование лошадей, имеющего при себе документ, удостоверяющий личность, документ...
	27.4. Владелец лошади обязан:
	27.4.1. При передвижении лошади по территории населенного пункта принимать меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных;
	27.4.2. Представлять по требованию ветеринарных специалистов государственной ветеринарной службы животных для осмотра, диагностических исследований, профилактических прививок и лечебно-профилактических обработок;
	27.4.3. Своевременно проводить вакцинацию животных;
	27.4.4. Непосредственно перед началом использования лошадей осмотреть животных, проверить исправность экипировки, инвентаря, правильность седловки;
	27.4.5. Строго соблюдать правила техники безопасности при работе с лошадьми (не курить, находиться в трезвом состоянии в непосредственной близости от лошади), не оставлять лошадей без присмотра;
	27.4.6. Не передавать управление верховыми лошадьми лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического и токсического опьянения;
	27.4.7. Не допускать к участию в верховых поездках и перевозках гужевым транспортом детей в возрасте до 7 лет без сопровождения взрослых.
	27.4.8. Содержать животное в соответствии с биологическими особенностями, в чистоте и порядке, гуманно обращаться, не оставлять без пищи, воды и в случае заболевания животных вовремя обеспечить оказание ветеринарной помощи;
	27.4.9. Не допускать загрязнения тротуаров, дворов, улиц, парков и т.п. экскрементами лошадей при их передвижении, немедленно устранять загрязнение животными указанных мест;
	27.4.10. Оснастить гужевые повозки и верховых лошадей пометосборниками или тарой и оборудованием для уборки помета (полиэтиленовые пакеты, совок, веник и т.п.);
	27.5. Содержание домашнего скота и птицы:
	27.5.1. Домашний скот и птица должны содержаться в пределах земельного участка собственника, владельца, пользователя, находящегося в его собственности, владении, пользовании.
	27.5.2.  Выпас скота разрешается только в специально отведенных для этого местах.
	27.5.3.Места и маршруты прогона скота на пастбища должен быть согласован с администрацией муниципального образования.
	27.6. На территории населенных пунктов запрещается:
	- Беспривязное содержание животных на пустырях в границах населенного пункта, в береговой зоне, на территориях кладбищ;
	- совершать прогон животных  к месту выпасов и обратно через центр населенного пункта, парки, скверы, аллеи, газоны, мимо больниц, школ, детских садов, зон отдыха;
	- выпас скота на территории улиц населенных пунктов, садов, скверов, лесопарков, в рекреационных зонах земель поселений;
	- возле памятников, домов культуры, клубов, учреждений здравоохранения и образования, придомовой территории, придорожных полосах;
	- складировать навоз животных близи жилых помещений, на улицах, за границей приусадебного участка, делать стоки из хозпостроек за пределы личного земельного участка.
	- устраивать временные загоны для содержания скота и птицы, а также водоемы за пределами своего участка.
	- установка стационарных и кочевых пасек вблизи детских учреждений, школ, больниц, детских садов, а также усадеб граждан, имеющих медицинское заключение об аллергической реакции на ужаление пчел.».
	2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования,

